



Nyírácsádi ÉLET

X. évfolyam 9. szám

Nyírácsád havonta megjelenő lapja

Ára: 20,- Ft

2000. szeptember

Megkezdődött az új tanév



Ünnepélyes tanévnyitó

*„Vár a világ - de rég nem szavakat,
Tetted adj, ... élő magadat!”*

(Illyés Gyula)

Augusztus 28-án, hétfőn reggel 8 órakor elkezdődött a 2000-2001-es tanév. A diákoknak 185 napot kell iskolában tölteniük és az idén a téli, illetve a tavaszi szünet mellett összesen három vakációhoz jutnak. A 2000-2001-es tanév rendje tehát a következőképpen alakul: az említett - új - őszi vakáció november 1-5-ig tart, a téli szünet december 22-től 2001. január 2-ig, a tavaszi vakáció április 11-17 között lesz és e tanévben az utolsó tanítási nap 2001. június 15. A szülői szervezetek, az intézményvezetők, a pedagógus-szervezetek és az oktatási tárca hetekig vitakozott az idei tanévkezdésről. Jónéhány elképzelés látott napvilágot, míg végül a minisztérium a nyári kezdés mellett döntött és ezzel együtt újabb pihenési szakaszt, az úgynevezett őszi szünetet iktatott be. Elkezdődtek a szakmai tanácskozások.

A Nyírácsádi Általános Iskola is megfogalmazta a 2000-2001-es tanév fő célkitűzéseit e tanév legfontosabb tennivalóit. Az iskola eredményessége, sikeressége döntően az ott dolgozó pedagógusok munkájának, emberi kvalitásának, szakmai tudásának függvénye. Egyik legfontosabb feladat a pedagógiai program felülvizsgálata. Az 1997-ben elfogadott program tapasztalatait elemzik a munka-

közösségek és igazodnak a kerettanterv által megfogalmazott követelményrendszerhez. A kerettantervek a következő tanévben 1., 5., és 9. évfolyamon kerülnek bevezetésre. Főbb jellemzőik: a tanulók kötelező tanórái csökkennek, ugyanakkor bevezetésre kerülnek különböző „modulok”, tánc és dráma, mozgókép-kultúra és a már 7. és 8. évfolyamon tanított informatika a 6. osztálytól mindenki számára kötelező tantárgy lesz. A nevelők tanfolyamokon készülnek a kihívások teljesítésére. Ebben a tanévben az Apáczai Kiadó bázisiskolájaként működünk. Különösen áttekinthető, értékelendő pedagógiai programterületek:

- Értékelési rendszerünk (osztályzat nélküli előrehaladás lehetőségének megvizsgálása 1-6, illetve az alsóban készség-tantárgyak esetén)
- a vizsgaszabályzat aktualizálása,
- a nevelői munka értékelése,
- az iskola munkarendje,
- a hagyományok, tanórán kívüli tevékenységeink
- szociális szolgáltatások

Községi monográfia jelenik meg e jubileumi évben, ebből egy gyermekek számára olvasmányos, tanulható kiadványt szeretnénk szerkeszteni. Ugyanakkor a községi múze-

umban jó lenne egy termet, vagy teremrészletet iskolai régiségekből kialakítani. A kisebb településeket talán még nem érte el a „droghullám”, de fel kell készülnünk ennek veszélyére. (Drogprevenció: mely filmeket, kiadványokat tartalmaz.) Az elmúlt tanévben a minőségbiztosítás jegyében többféle felméréseket készítettünk, melynek eredményeit, hiányosságait elemeztük, kitérve erősségekre, gyengeségekre, lehetőségekre, veszélyekre. Miniszteri rendelet teszi lehetővé, hogy akár 6. évfolyam is ne érdemjegyet, hanem szöveges értékelést kapjanak a tanulók. Ezen szülők és tanárok is vitakoznak. Jó-e? Segít-e? A gyermekek fejlődése érdekében bizonyára fejlesztő hatású lehet, ha szöveges értékelést visznek haza. Ugyanakkor a szülők szeretnék pontosan tudni, mit takar egy-egy szöveges értékelés. Másrészt a továbbtanulók esetében ismételtlen jegyre kell süríteni az értékelést a felvételi pontszámok miatt. A számos szakmai feladatok mellett ebben a tanévben is megterveztek a községi rendezvényekhez kapcsolódó feladatainkat.

Eredményekben gazdag tanévet kívánunk!

SZEPTEMBER

Csanádi Imre

Őszköszöntő

Szállj, szállj,
ökörnyál,
jön az ősz,
megy a nyár.

Megy a nyár, a nevetős,
komolykodva jön az ősz,
csillámló derekkel,
sárga levelekkel,
szőlővel, mosolygóval,
füre koccanó dióval.



Takáts Gyula

Vénasszonyok nyara

Hosszú szál, ezüst szál.
Úszik az ökörnyál,
itt is, ott is föl villanva,
mintha gyémánt sugár volna.

Ágon, égen
hosszú szál, ezüst szál.
Száll a nyár.
Itt az ősz.
Gyümölcsök közt jár a csösz.
Kalapjában csipekbogyó.
A kezében somfa-furkó.
Itt is, ott is meg-megáll.
Kiköt, mint az ökörnyál.
Szejjelne... Rápipál...
Füstje fölött
ágon, égen föl villantva
úszik az ökörnyál.
Száll a füst
és száll a nyár.



Önkormányzati hírek

A települési önkormányzat képviselő-testülete a nyári szabadságok után szeptember 14-én tartotta soron következő ülését. A két ülés között hozott fontosabb döntésekről, lejárt határidejű határozatok végrehajtásáról szóló polgármesteri jelentés elfogadása után a képviselő-testület elfogadta II. félévi üléstervét.

2. A képviselő-testület tájékoztatót vitatott meg az önkormányzat és intézményei gazdálkodásának I. félévi helyzetéről. Megállapította, hogy valamennyi intézménye zavartalanul működött. A 2000. évben bevezetett iparüzési adómorálit jónak értékelte. A befizetett iparüzési adó, mezőgazdasági kedvezmény befolyásolta az önkormányzat fizetőképességét. A költségvetés elfogadásakor tervezett 38.000 e Ft hitel felvételére az I. félévben nem került sor. A költségvetési előirányzatok felhasználása időarányosan történt. A bevételi és kiadási előirányzatokat érintő változások alapján tárgyévi mérlegét 322.600 ezer Ft-ban állapította meg.

Felhívta a képviselő-testület a polgármester valamint az intézmények vezetőinek a figyelmét, hogy a II. félévben is legyenek meg mindent az önkormányzat és intézményei bevételeinek növeléséért. Gondoskodjanak az elnyert pályázati támogatások felhasználásáról, az intézmények zavartalan működéséről.

3. A Közköztartási Törvény végrehajtására megjelölt MKM. rendelet alapján az oktatási intézmények elkészítették a kötelező eszköz- és felszerelési beszerzések jegyzékét. A képviselő-testület megállapította, hogy az általa fenntartott nevelési, oktatási intézményekben a kötelező minimális eszközök beszerzésére saját költségvetéséből fedeztetni biztosítani nem tud. A 2000/2003. időszakra szóló eszközbeszerzési ütemterv elfogadásakor felhívta a figyelmét, hogy az intézményvezetők is éljenek a pályázati lehetőségekkel. Kinyilatkoztatta, hogy az önkormányzatok részére meghirdetett pályázatokhoz szükséges saját forrást költségvetési többletbevételei terhére biztosítja. Az eszközbeszerzési ütemtervet az éves költségvetés készítésekor felül kell vizsgálni. Korábbi döntései alapján a képviselő-testület a Napközi Otthonos Óvoda rekonstrukcióját, és bővítését 2000. évben

céljellel decentralizált forrásból elnyert támogatásból megkezdte. Ebben az évben a meglévő tető fedélszerjére, a lapos tetőre magas tetővel történő lefedésére kerül sor.

Az általános iskola rekonstrukciójára és tanuszoda létesítésére 2001. évre címzett támogatási igényt nyújtott be a Belügyminisztérium Önkormányzati Gazdasági Főosztályához.

4. A képviselő-testület 2000. XLIV. tv. alapján megállapította Dr. Katona Gyula polgármester és Dr. Ördög Miklós alpolgármester illetményét.

5. A képviselő-testület a Római Katolikus Egyházközség részére 400.000 Ft. támogatást nyújt a templom felújításához, a sekrestye befejezéséhez.

Az üléshátralévő részében egyedi ügyekben hozott döntést a testület. A településfejlesztési koncepció megtagyálására a szeptember 25-én tartandó ülésen kerül sor.

A Vécsey kúria (volt községháza) épületére átköltözött könyvtár ünnepélyes megnyitása a Közkönyvtárak működésének 50. évfordulója alkalmából a megye településeinek könyvtárvezetői részvételével, konferenciával egybekötve - október 12-én lesz. A községháza házasságkötő termében elhelyezett Kiss József festőművész Napok, Fények, Évek alkotásának szakmai zsűrizése megtörtént.

A Képző- és Iparművészeti Lektorátus Hajdú-Bihar Megyei képviselete által felkért szakértői csoport a triptichon szerkesztésű műegyüttes eszméi értékét 1.800.000,- Ft-ban állapította meg. A Zrínyi utca végén a Nyírerőd Rt. által kiépített szabadidőpark egész évben a pihenni vágyók rendelkezésére áll. Felhívja az önkormányzat a parkot igénybevevők figyelmét, hogy azt rendeltetésének megfelelően, kulturáltan használják.

A park rongálóival szemben a polgármesteri hivatal jegyzője szabálysértési eljárás keretében kártérítési kötelezettség mellett fog felhívja az önkormányzat a lakosság figyelmét, hogy az őszi esőzések beállta előtt az ingatlanok előtti árkok gyomtalánításáról gondoskodjon.

Varga Györgyné
jegyző



Az I. osztályosok hangulatos műsorral köszöntötték a tanévnyitót résztvevőket

Koszorúzás a Fájdalom Napján

A Zsuzsi Kisvasúttér Baráti Kör elnöksége nevében Sándor Zoltán a Baráti Kör elnöke köszöntötte a történelmi kisvasút településeinek küldöttjeit, akik emlékkoszorút helyeztek el a napon a kis Zsuzsi mozdonyon. A Baráti Kör elnöke a következőkben röviden áttekintette a kisvasút múltját. Megragadom az alkalmat és elsők között őszinte köszönetem fejezem ki Nyíracsd, Nyírmártonfalva, Nyírbétek történelmi egyházi közösségének, azok vezetőinek, akik a mai fájdalom napja alkalmából különböző időkben, kérésünkre eleget téve vállalták: 1-2 perces időtartamban harangszóval emelik szomorú megemlékező rendezvényünk súlyát, annak jelentőségét. „Becsüld a múltat, és bizzál a jövőben” mottó jegyében a továbbiakban szólni kívánok a ZSUZSI Kisvasút múltjáról, jelenéről és nem utolsósorban jövőjének néhány célkitűzéséről. Közismert a kisvasút barátok előtt, hogy a ZSUZSI vasút hazánk legrégebben épült kisvasútja, amely 1882-ben épült meg, engedélyezését követően egyedüli nyomtávolsággal néhány hónapon belül először 21 km hosszban Debrecen-Fatelepi.

1882. július 16-án az átadást követően még aznap megindult a forgalom a ZSUZSI vasúton. Első évtizedeiben a fakitermeléseket követően faanyagok szállításait szolgálta korlátozott személyi forgalom mellett, majd éppen 75 éve engedélyezést nyert a fokozatosan tovább épült kisvasúton a korlátlan személyforgalom is. A történelminek nevezhető ZSUZSI Kisvasút teljes hosszát 1950-ben 50 éve kis híján 50 km hosszúságban Nyírbétek állomásig építve érte el. A ZSUZSI Kisvasút immár közel 120 éves léte alapján számos sikereket, de válsággal, gondokkal teli éveket is megélt. Legérdekesebb események közé tartozott életében, hogy egyéb más tényezők mellett szakaszosan épült meg Nyírbétek végállomásig. A továbbépítése minden alkalommal akkor volt, amikor léte veszélyben forgott. A ZSUZSI vasút gondok esetén előre menekült a továbbépítésével. Az 1970-es években, mikor nem volt veszteséges, sőt némi haszonnal is működött egy ma már nyugodtan elmondhatjuk, hogy helytelen politikai döntés következtében 1997-ben előbb halálra, majd a különböző tiltakozások után „kegyelemből” Debrecen – Fatelep –

Hármashegyalja között 50 km-ből 16,5 km-t meghagytak úttörővasúttal. 1990-ben gyermek, majd jelenleg is 1995-től Erdei Vasútként üzemel. A megcsonkítással elvették Nyírmártonfalva, Nyíracsd, Nyírlugos, Nyírbétek községek és a környék lakóinak, tanya-világának szeretett és megbecsült kisvasútját, a ZSUZSI-t. Nem kívánom részletezni a mai rendezvényen, a fájdalom napja megemlékezésén, hogy ez mit jelentett és jelent ma is a nevezett települések lakosainak életében, ezt előttem több és más alkalmakkor különböző módon és formában megtették. Így Dr. Taar Ferenc neves debreceni író 1978-ban közzétett, és azóta világhírűvé vált rádiós hangjátékával, vagy az elmúlt év végén megjelent Bomló világ című érdekes és igaz történeteket tartalmazó könyvében. Előzőekben már említettem a dél-Nyírségi érintett települések és tanyavilága ma sem felejtette el a szeretett és becsült Erdei Kisvasútját a ZSUZSI vonatot, és megítélsem szerint ma is visszavárják akár kissé módosított nyomvonalon a kisvasutat.

Sándor Zoltán
a Baráti Kör elnöke



„Becsüld a múltat és bizzál a jövőben!” - Koszorúzás a Fájdalom Napján

Egy nyíracsdai gyöngyszem a tánc vb-n



Gyurina Katalin: „Nem félek a kihívásoktól”

A hangja után egy vidám, mosolygós, közvetlen kislány képe rajzolódott előttem, és nem kellett csalódnom. Amikor a megbeszélte időpontban személyesen is találkoztunk, ez a csillogó szemű, szőke, fiatal lány szinte zavarba ejtő nyíltsággal fogadott. Annak ellenére, hogy most találkoztunk életünkben először, pillanatok alatt sikerült megtalálnunk a közös hangot, kivált képpen mikor kedvenc témája, a tánc kerül szóba. Hogy ki ő? Gyurina Katalinnak hívják. A Nyíracsdai Általános Iskola 8. évfolyamos diákja. Már 3 éves korától aktívan táncol és számos táncverseny résztvevője is volt. Azt hiszem joggal állíthatom, hogy ő is köztünk büszkeségei közé tartozik. Ezt misem bizonyítja jobban, mint az, hogy idén ő volt az egyike azoknak a táncos fiataloknak, akik hazánkat képviselték a júliusban megrendezett szlovéniai és ugyancsak ez év szeptember 8-9-én a németországi Breitenbrunnban tartott táncvilágbajnokságon. Katica junior egyéni kategóriában hipp-hopp táncot mutatott be mindkét helyszínen. Ezzel a kreációval Szlovéniában 150-ből a 27. helyezést sikerült megszereznie és így jogot szerzett a német bajnokságon való részvételhez, ahol a 21. helyen végzett a 90-ből. Ez egy nagyon szép eredmény, főként ha figyelem-

be vesszük azt a tényt is, hogy ide már csak a legjobbak juthatnak el világszerte. - **Mi alapján válogatnak ki benneteket a világbajnokságra?** - Minden évben különböző pontszerző versenyeket rendeznek országok, amelyek az elért helyezéseknek megfelelően pontokat gyűjthetnek. Aztán van egy országos szintű bajnokság, melyet általában Dunajvárosban rendeznek meg. Itt korosztályonként egyéni kategóriában az első 5, csoportosan az első három helyezést juthat el a világbajnokságra, persze csak akkor, ha az egész évben szerzett pontszámok elérik a megszabott határt. Én az idei bajnokságon a 4. helyezést értem el és így vehettem részt a világbajnokságon. - **Mennyit kell gyakorolnod ahhoz, hogy ilyen és ehhez hasonló eredményeket tudj elérni?** - Minden vasárnap táncórára járok Debrecenbe, ahol Gyöngyösi Sándor tanár úr a Nádudvari Művészeti Táncstúdió vezetője délután 14.00-20.00 óráig edzést tart nekünk. Persze én hétköznapi szinten is megpróbálok egy kicsit gyakorolni. Amikor viszont valamilyen bajnokságra készülünk, akkor minden nap szigorúan edzeni kell. Például a szlovéniai bajnokság előtt már két héttel minden nap mentünk táncolni. Sőt mikor arról a versenyről

hazajöttünk, ismét volt egy egyhetes tánc tábor Nádudvaron, ahol tavalyi világbajnokok tartottak nekünk felkészítést a németországi versenyre. Köztük volt a felnőtt világbajnok Kárpáti Gabriella, az egyéni és duó kategóriában is győztes Barakcsó István és Barakcsó Péter.

- **Még egy éved van a junior kategóriában és aztán belépsz a felnőtt táncosok közé, ahol mindent előlről kezdve harcolnod kell egy megbecsült helyért.**

Szeretném továbbra is folytatni a táncot és vállalni a kihívásokat?

- Nem félek a kihívásoktól. A sikerek mellett sok kudarc is élt már, de soha nem vesztettem el a kedvem. Sőt még többet edztem, hogy a következő versenyen jobb legyek. Ez az én elég nehéznek ígérkezik, hiszen készülök a felvételre és így a tanulásra több időt kell fordítanom, de a táncot nem szeretném abbahagyni. Persze ez nem csak rajtam áll. Attól is függ, hogy a szüleim mennyire tudják majd fizetni továbbra is a táncra járó kiadásokat.

- **Ha a későbbiekben lenne rá lehetőség, foglalkoznál-e még komolyabban a táncal, mondjuk mint tánctanár?**

- Imádok táncolni, de tanítani nem szeretném, mert nincs elég türelmem a gyerekekhez. Igazából orvos szeretnék lenni. Hogy miért, azt nem tudnám megmondani, de ezt már negyedik koromban eldöntöttem. Éppen ezért az általános iskola után a Kossuth Lajos Gimnáziumban szeretnék továbbtanulni. Bár az ismerőseim azt mondják, hogy számomra az Ady Endre Gimnázium testnevelője lenne. Végül is aki ismer, tudja, hogy milyen szervezkedő, izgó-mozgó vagyok, így aztán lehet, hogy igazuk van. Még van egy kis időm, hogy eldöntsem melyik iskolát választom.

- **Nos, Katica, bárhol is döntesz, azt kívánom, hogy mindig őrizd meg a benned lévő lendületet, erőt és vidámságot, hogy könnyedén táncolva léphesd át az életbe adódó akadályokat.**

Bisztrán Gabriella

A család melege

Egy életre meghatározó – akik szeretetteljes, harmonikus családban nőttek fel, hűségesebbek, kezdeményesebbek, magabiztosabbak és több örömet lelnek az életben. Hogy a szülői szeretetnek ilyen hatása van, nem kevesebb mint 45 évig tartó kutatómunka alapján állítja egy amerikai kutatócsoport, amelyik az akkor még kicsi gyerekek életútját követte. A jó fészekből származók könnyebben beilleszkedtek, jobbak a társadalmi kapcsola-

lataik (sok barátjuk van, jó kapcsolatban vannak rokonaikkal) és nagy szeretettel nevelik saját gyerekeiket is.



Jó hírek

Táplálékunk rosttartalma nagyon fontos, erről többször is írtunk a Családi Lapban: a növényi rostok serkentik a bélmozgást, ezáltal a salakanyag gyorsabban távozik szervezetünkől, így az irritáló, daganatkeltő és káros anyagok csak rövid ideig fejthetik romboló hatásukat. Egyértelmű összefüggést mutattak ki a bélbetegségek keletkezésére és a rostszegény táplálkozás között. A rostok alkalmasak ezenkívül a koleszterinszint csökkentésére,

G y ó g y k o k t é l

és egyenletessé teszik a szénhidrátok felszívódását, ezért cukorbetegnek is jó táplálék. A legelterjedtebb ételmi rostot, a búzakaropát azonban nem mindenki bírja. Most helyette a (sajnos) drágább zabkorpat ajánlják, mert ez nem okoz puffadást és sokféle, a szervezet számára hasznos szénhidrátot, fehérjét és B-vitamint tartalmaz.

Rossz hírek

Lebecsüljük annak jelentőségét, mennyire óvatosan kell bánni főzéskor is a nyers tojással. A tojás külső héja sok szalmonella

baktériumot tartalmaz, mossuk meg, mielőtt feltörjük, de soha ne a mosogató fölött. (Ma már több nagy bevásárló centrumban kaphatók fertőtlenítővel lemosott tojások.) Mikor a tojást feltörtük, a fehérjét és a sárgáját elválasztjuk, takarékosagból a legkisebb tojásfehérje maradékot is kieszeldük ujjunkkal a tojáshegyből. Pedig ha a kezünk a tojás belsejével érintkezett, azonnal kezelt kell mosnunk. Angol kutatók szerint csak így tudjuk elkerülni, hogy kezünkkel más élelmiszert is átvigyük a szalmonellát. Hogy még eddig soha semmi bajunk sem lett emiatt?

Tudnunk kell, hogy a betegség tünetei akkor jelentkeznek, ha túl sok a szalmonella a szervezetünkben, akkor viszont súlyos betegséget kaphatunk, ami kisgyerekeknek, idős, vagy betegségből lábadozó felnőtteknek életveszélyes lehet. Mindig legyen háztartásunkban fertőtlenítő lemosószer, amellyel a tojásételek és a baromfi-hús készítése után a konyhapultot, a konyhai eszközöket és kezünket is alaposan lemosunk. Jó, ha tudunk háztartási kesztyűben dolgozni, mert némelyik fertőtlenítőszer allergiát okozhat.

Angol nyelvi tábor Tokajban



Angol tábor, Tokaj 2000. július

A nyári szünetben vidám napokat töltöttünk, s ezzel együtt tanultunk is különböző szaktáborokban. Illés Gabriella vezetésével angol táborban vettünk részt Tokajban. Előre megtervezett és kidolgozott program szerint töltöttük el ezt az egy hetet. Délelőttönként angolul társalogtunk és angol nyelvtannal foglalkoztunk. Délután meg kellett tanulnunk a házi feladatot, amit Gabika néni Konyári Ágnes segítségével mindenkitől felkérdezett. Kivettük részünket a

kerti munkából, valamint sokat segítettünk a konyhában és az ebédlőben. Miután mindenki elvégezte a munkáját, mehetünk focizni, társasjátékozni, így mindenki azt csinálhatta, amihez kedvet érzett. Szabadidőben strandoltunk, hegyet másztunk és a városban is körülnéztünk. Megismerkedtünk a szomszéd házban lakó fiúkkal, akikkel nagyon jó barátságot alakítottunk ki. Minden nap késő estig fociztunk. Utolsó éjszaka megvicceltük a fiúkat.

Szerintünk nagyon jól sikerült a tábor, tanultunk, szórakoztunk. Eltervezett, hogy jövőre is eljövünk Tokajba. A tábor résztvevői: Barna Ágnes, Koszorús Georgina, Mecsei Rita, Gégény Gábor, Őri Ádám, Őri Tibor, Simon Roland. Köszönetünket fejezzük ki Illés Gabriella tanámnak.

Barna Ágnes,
Koszorús Georgina
6. osztályos tanulók



Vides tábor közsgünkben

FELHÍVÁS

Nyírácsád Község Önkormányzata felhívja a lakosság figyelmét, hogy a hetente szervezett szemétszállítás alkalmával csak a háztartásban keletkezett hulladékot szállíthatja el. A tulajdonos köteles az összegyűjtött szemetet szállítható állapotban (textil- vagy műanyag zsák) ingatlana elé a reggeli órákban (7-8 óra) kihelyezni. A gyűjtőkocsi elhaladása után kitett háztartási szemét nem kerül elszállításra. Nem minősül háztartási szemétnak az állati hulla és trágya, épület bontásából, javításából származó törmelék, továbbá tűz- vagy robbanásveszélyes mérgező, fertőző anyag, a kerti és gazdasági művelés során keletkezett hulladékok, valamint a vállalkozási tevékenységből keletkezett hulladékok.

Felajánlja a vállalkozói tevékenységgel összefüggő hulladék szállítását, melyet külön megállapodásban rögzítettek alapján teljesít.

Kérjük a fentiek tudomásul vételét!

Nyírácsád, 2000. szeptember 15.

Varga Györgyné
jegyző

Jogi tanácsok

Az egyéni vállalkozói igazolványról

A közelmúltban jelent meg a 129/2000 (VII. 11.) Korm. sz. rendelet az egyéni vállalkozói igazolványról. Ez a rendelet határozza meg az igazolvány kiadására, visszavonására, cseréjére vonatkozó eljárás részletes szabályait. A rendelet szerint az igazolvány közkirat, amely érvényességének fennálláság közhitelesen igazolja a benne feltüntetett adatokat. A vállalkozási jogosultság igazolására azonban önmagában az igazolvány nem elegendő, szükséges hozzá a személyi azonosító igazolvány, vagy a személyazonosságot igazoló más hatósági okmány is. Ezek együttesen alkalmasak az egyéni vállalkozó vállalkozási jogának igazolására. Maga az igazolvány egy törzslapból és pótlapokból áll. Az igazolvány kiadására, visszavoná-

sára, cseréjére, nyilvántartására irányuló eljárásban első fokon a vállalkozó székhelye szerint illetékes közterületi jegyző jár el. Aki igazolványt szeretne kiváltani, annak kérelmet kell előterjesztetni. A kérelmet erre a célra rendszeresített űrlapon kell benyújtani. A kérelemhez mellékelni kell az érvényes hatósági erkölcsi bizonyítványt is.

Ha a közterületi jegyzőnél nyilvántartott adatokban változás áll be, ezeket az adatváltozást követő 15 napon belül köteles a vállalkozó bejelenteni. Ha olyan adatváltozás történt, ami az igazolványban feltüntetett adatokat is érinti, az igazolvány cseréjét is kérni kell.

Előfordulhat, hogy az igazolvány elveszett, ellopták, vagy megrongálódott. Ebben az esetben újabb kérelmet kell beadni ugyanolyan szabályok szerint, mint az első

igazolvány megszerzésére irányuló kérelem benyújtásakor. Ehhez a kérelemhez azonban az előírt mellékleteket nem kell csatolni. Ha megrongálódás miatt kérem új igazolványt, a régié le kell adni. Ha az igazolvány anyaghibás, vagy téves bejegyzést tartalmaz, a közterületi jegyző a vállalkozó bejelentésére az igazolványt hivatalból kicseréli. Az igazolványt a vállalkozó köteles sértetlenül megőrizni, és az érvényesség megszűnését követően haladéktalanul a közterületi jegyzőnek leadni. A kinek az igazolványát ellopták, megsemmisült, vagy elvesztette, vagy elveszettnek vélt igazolványát megtalálta, köteles azt haladéktalanul, de legkésőbb 3 munkanapon belül a közterületi jegyzőnek bejelenteni.

Dr. Lengyel Imre
ügyvéd

„...az az egy fontos, legyetek jók most...”

VIDES tábor Nyírácsádon

Az az egy fontos, legyetek jók most... - szöveg a dal minden daljának a nyírácsádi Dózsa György Művelődési Házban július 27-től augusztus 3-ig, a VIDES táborban. Az idén második alkalommal szervezett tábor a VIDES magyarországi csoportja a nyírácsádi és nyírmártonfalvi gyermekek és fiatalok számára. A VIDES (Volontariato Internazionale Donna Educazione Sviluppo) olyan önkéntes fiatalokból álló nemzetközi szervezet, amely a hátrányos helyzetben élő nők, gyermekek, fiatalok segítésére jött létre. Központja Rómában van. A világon nagyon sok helyen működnek csoportjai (Európa, Ázsia, Afrika, Dél-Amerika). Magyarországon Debrecenben alakult meg és működik egy csoportja. A VIDES létrejöttében és jelenlegi munkájában is jelentős szerepe van a salemi rendnek. Tevékenysége Don Bosco nevelési módszereire épül, aki a perifériára szorult gyermekeket, fiatalokat próbálta maga köré gyűjteni és nevelni.

A magyarországi VIDES csoport kezdetben a nevelőotthonokban élő gyermekek számára szervezett különböző programokat, nyári táborokat. Később ezt kibővítette a falubeli gyermekek számára is. (Nyírmártonfalván 1966-tól, Nyírácsádon 1999-től szervezett nyári táborokat.) A VIDES munká-

jának fontos része a prevenció (megelőzés) melyet a gyermekek, fiatalok számára nyújtott érdekes és tartalmas tevékenységekkel - játékok, sport, ének, tánc, kézműves foglalkozások - próbálunk megvalósítani. Olyan programokat kínálunk nekik ezalatt az egy hét alatt, amelyek a táborozás örömeit, élményeit nyújtják azok számára is, akiknek nem volt erre lehetőségük. Mindezt ingyen kínáljuk számukra, s mivel önkéntesekről van szó, mi is ezt ellenszolgáltatás nélkül saját időnkéből, erőnkéből és főképp szeretetből tesszük. Munkánk legfőbb elismerése a gyermekek arcán lévő öröm a táborban és az, hogy egyre többen jönnek a foglalkozásokra, naponta 70-80 gyerek. Délelőtnönként dalnolás, néptánc és modern tánc, dramatikus játékok várták a gyerekeket Nyírmártonfalván az iskolában. Délutánonként játékok, ének, kézműves foglalkozások voltak Nyírácsádon és Nyírmártonfalván egyaránt. Lehetett rajzolni, festeni, nemezelni, bőrizni, karkötőt készíteni, gyöngyöt fűzni és még sok más érdekes dolgot tanulni. Esténként sport, játék, beszélgetés és esti túra várt a fiatalokat, gyerekeket Nyírmártonfalván. De nem csak ezek a programok tartoztak a táborhoz, az önkéntesek munkája szigorú napirend szerint zajlott: a hétórás ebérszótól a késő éjszakába nyúló napi értékelésig és a

másnap program tervezéséig, a reggeli „gondolatébresztőtől” a napot záró „Jó éjszakát”-ig.

A napirendhez képzések is hozzátartoztak, melyen az önkéntesekről a VIDES munkájáról, az eddig szerzett tapasztalatokról, prevencióról esett szó. Vasárnap egész napos akadályversenyt szerveztünk a nyírácsádi gyerekek és a családöthonokban élő fiatalok számára. A tréfas akadályokat - vízhozás, mocskárlás, célbadobás, kincskeresés - eredményhirdetés, jutalmazás és játék zárta a szabadidő parkban, melyet az önkéntesek legalább annyira élveztek, mint a gyerekek. A tábor végét a hagyományos táborzáró műsor (FESTA) zárta, ahol a közösen tanult énekeket és dunántúli ugróst mutatták be a gyerekek az önkéntesekkel és a helyi citercsoporttal együtt. És a búcsúzásnál újra felcsendült a dal:

„...az az egy fontos, legyetek jók most...”

A táborban nyolc olasz és 18 magyar önkéntes fiatal vett részt: Laura és Andrea (Róma) Mattea és Francesca (Cellarengo) Silvia (Novi Ligure) Maddalena (Correggio) Monica és Barbara (Pavia)

A tábort vezette:
Sexty Ildikó és Nagy István.
A tábort szervezte:
Katona Enikő és Nagy Edit.



A táborzáró műsor (FESTA) egyik pillanata

Felhívás

Az idén is sor kerül a Kulturális Örökség Napjai hétvégére, melynek időpontja 2000. szeptember 23-24.

Témája: Középkori templomok és templomromok. Ezen országos rendezvényhez kapcsolódva a Tourinform Nyíracád, az Önkormányzat és a Református Egyház támogatásával erre a hétvégére megnyílnak a Nyíracádi Református Műemlék templom kapui.

A nyitva tartás:

Szombaton: 9.00 - 17.00 óráig

Vasárnap: 12.00 - 18.00 óráig

Szeretettel várunk mindenkit, aki községünk ezen nevezetességét még eddig - idő hiányában, vagy egyéb okból - nem látta.

A belépés díjmentes. A templomról írásos anyag is készül, melyből mélyebb ismeretek birtokába juthatnak az érdeklődők. A templom nyitva tartásával egy időben a Tourinform iroda szintén nyitva tart. Idegenvezetés itt igényelhető. A templom bemutatását óránkénti illetve kétóránkénti váltással önkéntesek segítik.

Szeretettel várunk minden helyi lakost és hozzánk érkező érdeklődőt!

Sándor Edit

Tourinform Nyíracád

Apróhirdetések

Gazdasági felszerelés: stráfszekér, eke, borona, csiszoló, 2 db kerékpár eladó. Érdeklődni: Konyári Györgyné, Nyíracád, Munkácsy u. 6. sz.

Varga János, Nyíracád, Dózsa u. 14. sz. alatti családi háza eladó. Érdeklődni a fenti címen lehet.

Babakocsi eladó! Háromfunkciós, mőszekosaras, jó állapotban van. Érdeklődni: Kiss Sándorné. Tel.: 206-767.

Gát u. 6. sz. alatti 2687 m²-es építési telek ipari árammal, gázcsatlakozással eladó. Érdeklődni: Nyírmártonfalva, Debreceni u. 72. Lukács.

NAGY MIKLÓS AUTÓSISKOLA
autóvezető tanfolyamot indít
személygépkocsi, motorkerékpár,
segédmotor kategóriákból.

Kezdes ideje:

2000. október 11. 18.00 óra

Helye:

Nyíracádi Általános Iskola,
Szatmári u. 8. sz.

Jelentkezni lehet:

TOURINFORM iroda

Telefon: 207-271

NAGY MIKLÓS

Telefon:

203-344, 06-30-2-184-284

Bármilyen részletfizetés

lehetőségek!

Télen jól jön Házi savanyú

Télen jól jön majd az ősze tartósított házi savanyúság káposztából, uborkából vagy bármilyen zöldségből.

Ecetes paprika

Hozzávalók:

húsos, ép kerek paprika, ecetes-cukros-sós öntet.

Mossa meg jól a paprikát, szárait vágja vissza, majd egészben hagyva tegye nagyobb üvegekbe. Forralja fel az ízlés szerint kikevert ecetes-cukros-sós vizet. Várja meg, míg kihűl, majd öntse a paprikával leszorított paprikára. Kösse be az üveg száját, majd száraz gözben tárolja egy napig.

Ecetes uborka

Hozzávalók:

apró uborka, kapor, torma, paprika, 1 liter vízhez 1-2 dl ecet, 2 dkg só, 3 dkg cukor.

Az egészséges uborkákat hideg vízben többször váltva, alaposan mossa meg. Tisztára mosott üvegekbe szorosan egymás mellé tegye. Szórja rá a kaporot, dugja közé a hámozott, szeletelt tormát. Az ecetes-cukros-sós vizet főzze fel. Langyosra hűlve öntse az uborkára. Cefőfánnal vagy csavaros tetővel zárja le az üvegeket.

Csalamádé

Hozzávalók: uborka, káposzta, hagyma, zöltparadicsom, paprika, só, ecet, víz, kevés cukor, szemes bors, babérlevél, kori-

ander.

A káposztát reszelje le, a többi zöldségfélét karikázza fel. Sózsa le néhány órára. Töltsé utána a keveréket üvegekbe, ecetes vízzel öntse fel. Másnap még töltsön rá kevés levet. Zárja le az üvegeket.

Savanyú pattsszon

Hozzávalók: patisszon, 1-2 db uborka, 4-5 db zöltparadicsom, ecetes-sós-cukros víz, egész bors, torma.

A hámozott és darabolt zöldségeket töltsé üvegbe. A fűszerezés és ecetes vizet forralja fel. Öntse a zöldségekre forróan. Lezárva száraz gözben érlelje.

Tipppek

* Kerülhet a savanyúság levébe mustármag, bors, fokhagyma, gyömbér. Forralja fel a fűszerekkel megszórt ecetes vizet, majd szűrve öntse az üvegekbe.

* Tiszta eszközöket, edényeket használjon. Az üveget mosószerezrel tisztítsa ki, alaposan öblítse, majd törles nélkül száritsa.

* Légmentesen zárja le az üvegeket nedves cefőfánnal vagy fémfőfával.

* A száraz gözöléshez a megtöltött üvegeket tegye ládába, pokrócok, párnák közé, hogy csak lassan és fokozatosan hűljenek.

* Hűvös, száraz, sötét és szellős helyen tárolja a savanyúságokat.

Szeptember Szent Mihály hava

KALENDÁRIUM

Szeptember 1.

Egyed napján kezdik meg a búza és a rozs vetését. Népi hiedelem: ha ezen a napon vetik el a búzát, akkor bő termésre számíthatnak a gazdák. E naptól figyelték meg az emberek a szőlő érését. Csöszök vigyáztak a szőlőre, védtek a madarak és a tolvajok ellen.

Szeptember 5.

Ha Lőrinc napján szép idő van, a népi megfigyelés szerint, hosszú lesz az ősz. E nap után már ízetlen a dinnye - a hűvös, egyre hosszabb éjszakák miatt.

Szeptember 8.

Kisasszony napját tartotta a nép az ősz kezdetének. E napon született Mária, Jézus anyja. Az egész magyar nyelvterületen kedvelt búcsúnap.

Szeptember 12.

Mária napja, Szűz Mária neve napja, máig kedvelt névünnepe, egyes vidékeken búcsúnap.

Szeptember 21.

Máté napja. Máté apostol és evangélista emléknapja. Egyes vidékeinken Máté napján vetették a búzát.

Szeptember 29.

Mihály napja, Szent Mihály arkangyal ünnepe. A hagyomány ezt a napot „pásztor-ünnepe”-nek nevezte, mert ekkor számoltak le a pásztorok a gazdáknak a rájuk bízott állatokkal, s adtak számot egész évi munkájukról.

Szeptember 29.

A Fegyveres Erők napja. A hazánkat védő hadsereget ünnepeljük és emlékezzünk az 1848/49-es szabadságharc híres ütközetére, a pákozdi csatára.

TUDOD-E, HOGY...

- 1552. szeptember első felében kezdődött meg Eger várának ostroma

- szeptember 8-án, Kisasszony napjára megéri a dió

- szeptember 23-a az ősz kezdőnapja, mert ettől kezdve rövidebbek a nappalok

- szeptember 23-án a nappal ugyanolyan hosszú, mint az éjszaka?

IDŐ- ÉS TERMÉSIÓSLÓ NÉPI MONDÁSOK, BABONÁK

„Ha Egyed napján az ég dörög, jövőre bőséges termés várható.”

„Lőrinc belepisil a dinnyébe, nyúlóssá válik a dinnye belseje.”

„A Máté-napi tiszta időből jó bortermésre következtek.”

„Szent Mihály lova deres, behozza a telet!”

„Szent Mihálykor keleti szél, igen komoly telet ígér.”

„Mihály-napi dörgés szép ősz, de kemény telet jelez.”

„Azt tartja a néphit, ha Mihály napon még itt vannak a fecskék, újévig nem lesz nagy hideg.”

Ötletek, tanácsok

* Ha a vasalónk már nem csúszik jól a ruhán, egyszerűen csak húzogassuk sokszor egy régi törülközőn, amelyet vastagon bekenünk gyertyaviasszal.

* A főtt krumpli vizét ne öntsük ki, hanem amikor kihűlt, locsoljuk meg vele a szobanövényeket. A kávézaccot, a kifőtt tealevelet is érdemes rászórni a növényekre, mert a bennük lévő ásványi sók táplálják virágainkat.

* A bútorokat ne tegyük soha szorosan a fal mellé, mert ha nem jár a levegő mögöttük, hátlapjuk nedvesedik és megvetemedik.

* Érdemes még a modern mosóporok mellett is mosószappant tartani otthon. Ha

pörköltcsaft cseppen a ruhára vagy megfogja a sárgarépa rácsöppenő leve vagy almafolt keletkezik rajta, bekenjük vízben felpuhított szappannal, és rövid áztatás után kimossuk.

* Nem issza be a sütemény teteje a cukormáz, s nem is törlik a máz, amikor szeleteljük a sütit, ha a még forró tésztát felmelegített, simára kevert baracklékvárral vékonyan bekenjük, rövid ideig száradni hagyjuk, s utána kenjük rá a cukormáz.

* Érdemes ablaküveg tisztításához speciális tisztítókendőt vásárolni. Hogy ne keményedjen meg a kendő anyaga, használat után áztassuk sós vízbe, majd öblítsük ki tiszta folyóvízzel.

FELHÍVÁS

A Nyíracád Községi Önkormányzat helyettes szülői feladatok ellátására keres Nyíracádon élő, állandó lakosú szülőket. A helyettes szülői feladatkörrel kapcsolatos információkról tájékozódhatnak a Gyermekjóléti Szolgálatnál.

Kovács Ferencné

a gyermekjóléti szolgálat vezetője

**VIDEOFELVÉTELEK
KÉSZÍTÉSÉT VÁLLALOM,**
szuper VHS minőségben!
Szerkesztés, utóhangosítás,
számítógépes borítókészítés.

KESERŐ GYÖRGY

Vámospércs,

Pacsirta u. 4. sz.

Telefon: 210-514